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ورود بیش از یک میلیون و۶۰۰ هزار زائر به عراق
وزارت کشــور عراق از ورود بیش از یــک میلیون و ۶۰۰ هزار زائر به عراق از 

زمان آغاز زیارت اربعین خبر داد.
به گزارش الفرات نیوز، وزارت کشــور عراق در بیانیه ای اعلام کرد که کمیته 
عالی امنیتی زیارت اربعین به اقدامات خود در تمامی مناطقی که زائران حضور 

دارند ادامه می دهد.
در این بیانیه آمده است که طرف های ذیربط اقدامات خود برای تسهیل روند 
تردد زائران از تمام گذرگاه های مرزی یعنی المنذریه، زرباطیه، الشیب، شلمچه، 
ســفوان، مندلی، کرکوک، القائم و فرودگاه های بغداد، نجف و بصره را آغاز کرده 

است.
وزارت کشــور عراق همچنین اعلام کرد که از زمان آغاز مراسم اربعین تا به 
امروز یک میلیون و ۶۳۸ هزار و ۶۰۹ نفر وارد خاک عراق شــدند. عمر الوائلی، 
رئیس سازمان گذرگاه های مرزی عراق نیز روز دوشنبه در گفت وگو با خبرگزاری 
رسمی این کشور)واع( اعلام کرد که روز گذشته از گذرگاه المنذریه بازدید کردیم 
تا از روند تردد زائران و اجرای برنامه زیارت اربعین که با نظارت مستقیم محمد 
شیاع السودانی، نخسست وزیر و عبدالامیر الشمری، وزیر کشور عراق تهیه شده 
اســت، مطلع شویم. وی با اشــاره به همکاری وزارت دفاع، کشور، دستگاه های 

امنیتی و الحشدالشعبی تاکید کرد که این روند به خوبی درحال انجام است.

ویژه

اسلامی اعلام کرد 
تامین امنیت غذایی با توسعه سامانه های پرتودهی

معاون رئیس جمهوری و رئیس ســازمان انرژی اتمی ایران اظهار کرد: یکی 
از برنامه های مهم ما در سازمان انرژی اتمی ایران، توسعه سامانه های پرتودهی 
اســت که بتواند در بخش ســلامت، امنیت غذایی و اقتصادی کشور مثمرثمر 

باشد.
محمد اســلامی در آیین رونمایی از ســامانه پرتودهی »خودحفاظ گامای 
دوجداره با ظرفیت ۱۰۰ تن در روز« در شهرســتان بناب اظهار کرد: امروز با 
حضور اســتاندار محترم آذربایجان شــرقی و مسئولان محلی شهرستان بناب 
از ســامانه پرتودهی »خودحفاظ گامای دوجداره با ظرفیت ۱۰۰ تن در روز« 
رونمایی شد،  این سامانه آخرین نمونه ای است که در این فرایند تعریف و برای 
ساخت آن برنامه ریزی شده بود. وی افزود: ساخت سامانه های مولد پرتو بسیار 
مهم است و همکاران ما در این مدت توانستند نمونه های مختلفی از این سامانه 
را به شکل مهندسی شــده، طراحی و تولید کنند که بنده قدردان تلاش این 

عزیزان هستم و به آنان افتخار می کنم.
اسلامی عنوان کرد: در گام نخست در نظر داریم تا با یاری خداوند و تا پایان 
دولت سیزدهم هر کدام استان های کشور را حداقل با یکی از این مراکز تجهیز 
کنیم. البته در این مسیر امیدواریم شاهد همکارهای های مورد انتظار از سوی 
بخش خصوصی و دستگاه های مرتبط برای به ثمر رسیدن این طرح ها با سرعت 

بالاتری باشیم تا بتوانیم برنامه های خود را در این بازه زمانی محقق کنیم.
وی خاطرنشــان کرد: ظرف ســه ســال کل مناطقی که بایــد به ظرفیت 

بهره برداری از سامانه های پرتودهی برسد را انشاالله پوشش خواهیم داد.
معاون رئیس جمهوری در ادامه بیان کرد: موضوع مهم این است که سامانه 
مورد نظر هم موجب آفت زدایی محصولات کشاورزی می شود و هم قادر است 
ظرفیــت ماندگاری و نگهداری این محصولات را افزایش  دهد و نیز می تواند از 

ضایعات و هدررفت محصولات و مواد غذایی جلوگیری کند.

دیدار دیپلمات های ایران و عربستان در قاهره
گروه دیپلماسی: سفیر عربستان و رئیس دفتر حافظ منافع ایران در مصر 
با یکدیگر دیدار و رایزنی کردند. در دیدار »اســامه نقلی« سفیر  عربستان در 
 مصر و »محمدحسین سلطانی فرد«، رئیس دفتر حافظ منافع  ایران در قاهره 
طرفین در ارتباط بــا آخرین تحولات دوجانبه، منطقه ای و بین  المللی رایزنی 

و گفت وگو کردند.

سفر امیرعبداللهیان به دمشق و بیروت
روزنامــه ســوری الوطن بــه نقل از منابــع مطلع اعلام کرد که حســین 
امیرعبداللهیان، وزیر خارجه ایران در ســفری رســمی وارد دمشق می شود و 
امروز)چهارشــنبه( با مقامات ارشد آن کشور از جمله فیصل المقداد، همتای 

سوری خود دیدار و رایزنی می کند.
شــبکه العربیه نیز ظهر دیروز در خبری فوری به نقل از منابع خود اعلام 
کرد که حسین امیرعبداللهیان، وزیر خارجه ایران طی هفته جاری به بیروت 
پایتخت لبنان ســفر خواهد کرد. امیرعبداللهیان اردیبهشت ماه امسال نیز به 
لبنان و سوریه رفته بود و با مقامات ارشد این دو کشور دیدار و گفت وگو کرد.

تاکید بغداد بر اجرای تعهدات امنیتی به تهران
سخنگوی دولت عراق گفت که کشورش توافق امنیتی با ایران را عملی کرده 
است. به گزارش ایسنا، باسم العوادی، سخنگوی دولت عراق در صفحه اجتماعی 
ایکس نوشت: مهم ترین پایه های سیاست خارجی ما این است که عراق طرفی در 

آسیب رساندن به همسایگان نباشد.
وی نوشت که حاکمیت عراق نیازمند برخی تفاهمنامه های امنیتی در راستای 
محافظت از مرزها در برابر هرگونه تجاوز است به همین دلیل عراق با ایران توافقی 
مبنی بر مقابله با نفوذ عناصر مسلح، تحویل دادن افرد تحت تعقیب، خلع سلاح 

آن ها و از بین بردن اردوگاه ها امضا و تعهدات خود را اجرایی کرد.
ناصــر کنعانی، ســخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اســلامی ایران روز 
گذشته)دوشنبه( با اشاره به قرارداد امنیتی بین ایران و عراق در مورد خلع سلاح 
کردن گروه های تروریستی و تجزیه طلب در منطقه مرزی ایران و اقلیم کردستان 
عراق گفت: مهلت اجرای این توافق ۲۸ شــهریورماه است و این  مهلت به هیچ 

وجه تمدید نمی شود.
وی با بیان این که ما از دولت عراق انتظار داریم که به طور کامل این قرارداد 
را  اجرایی و عملیاتی کند، گفت: موضوع امنیت برای جمهوری اســلامی ایران 
بسیار مهم است و نسبت به این موضوع سهل انگاری نمی کنیم و در پایان فرصت 
مشخص شده اگر این توافق اجرایی نشود ما به مسئولیت خود در راستای تامین 

امنیت کشور عمل می کنیم .
اخیرا نیز وبسایت المطلع اعلام کرد که تهران، بغداد و اربیل توافق سه جانبه ای 
را برای اخراج عناصر تروریست کُرد تجزیه طلب از اقلیم کردستان عراق به مناطق 
غربی این کشور امضا کردند. این وبسایت به نقل از منابع دیپلماتیک و سیاسی 
در عراق نوشــت که طبق قرارداد سه جانبه ای که بین دولت ایران از یک سو و 
دولت عراق و مقامات اقلیم کردستان امضا شد، تروریست های کُرد تجزیه طلب 
همه ســلاح های خود را پس داده و به همراه خانواده های خود به مناطق غربی 
عراق منتقل می شوند. منابع دیپلماتیک تأکید کردند که این توافق ایران و عراق 
با پایان مهلت شــش ماهه ای که پیشتر بین تهران و بغداد تعیین شده بود، وارد 
مرحله اجرا خواهد شد. به گفته منابع مزبور، بر اساس توافق ایران و عراق، تاریخ 
۲۰۲۳/۹/۱۹ )۱4۰۲/۰۶/۲۸( بــه عنوان آخرین مهلت برای حل و فصل پرونده 
تروریســت های کُرد تجزیه طلب و اخراج آنها از مناطق مرزی ایران به ســمت 

کمپ ها تعیین شده است. 

پولیتیک

رویداد

استراتژیک

یک دیپلمات پیشین کشورمان در نشست 
»فرماندهی اســتراتژیک آمریــکا« گفت: برای 
خاتمه دادن به 4۰ ســال خصومــت آمریکا با 
ایــران، یک گفت وگوی جامع و فراگیر با تهران 
برقرار کنید و به دنبال روابطی بر اساس احترام 

متقابل، عدم مداخله و منافع مشترک باشید.
استراتژیک  ایســنا، »فرماندهی  به گزارش 
آمریکا« مسئولیت اموری همچون بازدارندگی 
استراتژیک، عملیات اتمی، جنگ های بین المللی 
و تهدیدات موشکی آمریکا را به عهده دارد. در 
این نشســت دو روزه، ۷۰۰ نفــر از ژنرال ها و 
افســران نظامــی، مقامات سیاســی، امنیتی، 
آکادمیک و رســانه ای آمریکا و حدود ۳۰ مقام 
نظامی و سیاســی از ۱4 کشور جهان شرکت 
کرده بودنــد. همچین جیم پیلن فرماندارایالت 
نبراسکا و ژنرال آنتونی کاتن فرمانده کل ستاد 
»فرماندهی اســتراتژیک آمریکا« ســخنرانان 
افتتاحیه بودند. ســمپوزیوم شــامل پانل های 
مختلف با حضور بیش از ۳۰ سخنران از آمریکا 
و کشــورهای دیگر بود. سه سخنران اصلی این 
نشست دان بین نماینده کنگره آمریکا، ویلیام 
مک تورن بری نماینده ســابق کنگره و ســید 

حسین موسویان بودند.
سید حسین موســویان در نشست سالیانه 
فرماندهی اســتراتژیک آمریکا راجع به بررسی 
موضــوع »بازدارندگــی« درایالت نبراســکای 
آمریکا برگزار شد گفت: امروز می خواهم راجع 
به »دیــدگاه متقابل ایران و آمریــکا در مورد 
تهدیدات و بازدارندگی«صحبت کنم که بیشتر 
تشــریح دیدگاه یک ایرانی است و ممکن است 
شــما موافق آن نباشــید. امیدوارم درک اینکه 
چرا امروز در چنین شرایطی قرار گرفته ایم، به 
بازنگری شما در استراتژی خاورمیانه ای آمریکا 

کمک کند.
وی با اشاره به سال های ۱۸۵۶ تا ۱۹۵۳ که 
ایران و آمریکا روابط دوســتانه را تجربه کردند 
گفت: دو کشور حدود یکصد سال روابط دوستانه 

و استراتژیک داشتند. جوانان اصلاح طلب ایران 
تحت تاثیر ارزش های آمریکا در مورد دمکراسی 
و حاکمیت قانون اساســی قــرار گرفتند. یک 
آمریکایی با نام مورگان شوستر در سال ۱۹۱۹ 
اصلاح نظام مالی ایران را به عهده داشــت. در 
آن ایام آمریــکا در مقابل تلاش های انگلیس و 
روسیه برای سلطه بر ایران ایستاد و از استقلال 
و حاکمیت ملی ایران دفاع کرد. یک آمریکایی 
دیگر به نام هاوارد بسکرویل اهل نبراسکا و فارغ 
التحصیل دانشــگاه پرینســتون، برای تدریس 
بــه ایران رفت و در جنبش مشــروطه خواهی 
و مبارزات  دیکتاتوری دوشــادوش مردم ایران 

جنگید و جان باخت.
اقدام علیه نهضت ملی نفت 

این دیپلمات پیشــین کشــورمان تصریح 
کــرد: اما در ســال ۱۹۵۳، آمریــکا و انگلیس 
برای اســتمرار ســلطه انگلیس بر نفت ایران، 
علیه حکومــت مردمی دکتــر محمد مصدق 
کودتا کردند، شاه دیکتاتور را بر قدرت نشاندند 
و آمریــکا در جهــت اهدافش بــرای مقابله با 
شوروی، به مدت ۲۵ سال به طور غیرمستقیم 
بر ایران سلطه یافت. بعد از جنگ جهانی دوم، 
آمریــکا یک نظم نوین جهانی را بنا کرد و اکثر 
سازمان های بین  المللی را تاسیس کرد و بر آنها 
سلطه یافت. آمریکا بعد از جنگ جهانی دوم در 
۸۰% بحران های جهانی دخیل بوده و از ســال 
۱۹4۶ تا ســال ۲۰۰۰، حداقل در ۸۱ انتخابات 
در کشــورهای دیگر دخالت کــرد و در دوران 
جنگ ســرد، برای تغییر رژیم در ۷۰ کشــور 
عملیات انجام داد. اگر آمریکا این سیاست های 
جاه طلبانــه را اتخــاذ نمی کــرد و از جمله در 
عملیات کودتا در ایران مداخله نمی کرد و همان 
سیاست یکصد سال قبل در دفاع از حاکمیت و 
اســتقلال ایران را ادامه می داد؛ امروز دو کشور 

روابط حسنه و استراتژیک داشتند.
موســویان گفت: اکثر آمریکایی ها واقعیت 
تاریخی کودتا در ایران را بیاد ندارند اما انقلاب 

۱۹۷۹ ایران و گروگان گرفته شدن دیپلمات های 
آمریکایی در ایران را خوب بیاد دارند. فراموش 
می کنند که انقلاب در ایران به خاطر دیکتاتوری 
شاه و سلطه آمریکا بر ایران رخ داد. سیزده روز 
بعد از ورود شــاه به آمریکا، تظاهرکنندگان در 
تهران به ســفارت آمریکا حملــه کردند و ۵۲ 
دیپلمات آمریکایی را به گــروگان گرفتند. در 
عین حــال در ۱۹ ژانویه ۱۹۸۱، ایران و آمریکا 
قرارداد الجزایر را امضاء کردند که به موجب آن 
توافق شــد، ایران گروگان های آمریکایی را آزاد 
کند و آمریکا هم مستقیم یا غیرمستقیم، نظامی 
یا غیرنظامی در ایران مداخله نکند، اموال ایران 
را آزاد کند و تحریم هــا علیه ایران را لغو کند. 
در حقیقت قــرارداد ۱۹۸۱ بین ایران و الجزایر 
می توانســت بنیان یک روابط جدید بین ایران 
و آمریکا باشــد تا دو کشــور روابطی نو بر پایه 
احترام متقابل و عدم مداخله و منافع مشترک 
داشته باشند. اما به محض آزادی گروگان های 
آمریکایی، واشنگتن قرارداد الجزایر را نقض کرد 
و ایرانی ها هم متوجه شدند که به امضاء آمریکا 

نمی توان اعتماد کرد.
حمایت از جنایات صدام علیه ایران

ســفیر پیشــین ایران در آلمان خاطرنشان 
کرد: اما واقعه دردنــاک بعدی، حمایت آمریکا 
از تجــاوز صدام علیه ایران بــود. آمریکا و اروپا 
تکنولوژی و مواد بمب شــیمیایی را در اختیار 
صدام قرار دادند که به کشــته و مجروح شدن 
حدود یکصد هزار ایرانی منجر شــد. شوروی و 
اروپا هم پیشرفته ترین ســلاح های متعارف را 
در اختیار صدام قرار دادند. روزنامه واشــنگتن 
پست در گزارشی فاش کرد که در دوران جنگ 
عراق علیه ایران، دولت های ریگان و بوش مواد 
سمی شــیمیایی و بیولوژیک در اختیار صدام 
قــرار دادند. روزنامه نیویــورک تایمز هم فاش 
کرد که ۶۰ افســر آمریکایی محرمانه اطلاعات 
برنامه های عملیاتی و تحرکات نیروهای ایرانی 
را در اختیــار صدام قرار می دانــد. وی با بیان 

اینکه تجاوز عراق به ایران و حمایت قدرت های 
جهانی از متجاوز، موجب ســه تحول در روند 
انقلاب اســلامی شد اظهار کرد: اول اینکه روند 
نظامی گری در انقلاب سیاسی  ـ اجتماعی ایران 
پدیدار شد، دوم استراتژی ایران به سمت کسب 
توان بازدارندگی و تقویت توان نظامی چرخش 
کرد که اکنون شــاهد توانمندی های موشکی 
و پهپادی و هســته ای ایران هستیم و سوم به 
منظور سازماندهی و مدیریت نیروهای مردمی 
داوطلب در جنگ، یک ارتش جدید به نام سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی در ایران ایجاد شد. و 
امروز شاهدیم آمریکا توان و نفوذ سپاه پاسداران 
در ایــران و منطقه، توان نظامی و موشــکی و 
هسته ای و پهپادی ایران را از جمله چالش ها و 

نگرانی های خود تلقی می کند.
شکل گیری مساله هسته ای

وی با اشــاره به برنامه هسته ای ایران گفت: 
آمریکا در ســال ۱۹۵۷ و در قالب برنامه »اتم 
بــرای صلح« برای مقابله با شــوروی در دوران 
جنگ ســرد، بنیان یــک ایران هســته ای را 
پایه ریزی کرد. اولین راکتور هسته ای را در سال 
۱۹۶۷ در تهران ایجاد و پیشنهاد کرد که ایران 
تا سال ۱۹۹4 بیست نیروگاه هسته ای از آمریکا 
خریداری کند. سازمان ســیا به رئیس جمهور 
آمریکا هشــدار داد که ایران تا سال ۱۹۸4 به 
بمب هسته ای دست خواهد یافت، با این وجود 
جرالد فورد رئیس جمهور وقت آمریکا در ســال 
۱۹۷۵ دســتور حمایــت از توانمنــدی کامل 
هسته ای ایران را صادر کرد چون ایران را متحد 
خود می دانست. بعد از انقلاب، آمریکا سیاست 
»بهره مندی صفر تکنولوژی هسته ای« در مورد 
ایران را اتخاذ و همراه با اروپا تمام همکاری های 
هســته ای با ایران را لغو کردند. سایر کشورها 
نیز تحت فشــار آمریکا، همکاری های هسته ای 
با ایران را قطع کردند. این باعث شــد که ایران 
به ســمت خودکفایی هســته ای برود. در سال 
۲۰۰۲ ایران به توانمندی غنی سازی برای تولید 
سوخت هســته ای دست یافت و آمریکا مجبور 

شد سیاست خود در مورد ایران تغییر دهد.
وی گفت: مدت زیادی طول کشید تا آمریکا 
واقع بین شود. اوباما سیاست هسته ای آمریکا در 
مورد ایران را از »غنی ســازی صفر« به »بمب 
صفر« تغییر داد که همان هدف معاهده ان پی 
تی بود و توافق هسته ای برجام در ۲۰۱۵ محقق 
شد که شامل جامع ترین مکانیزم های بازرسی، 
اعمال محدودیت ها در مورد ظرفیت و ســطح 
غنی سازی و آب سنگین بود اما آمریکا باز هم 
زیر این توافق زد در حالی که ایران به طور کامل 
آن را اجرا کرد. تحریم ها مجدد اعمال شــد و 
متعاقب این اقدام ایران هم به تدریج تعهداتش 
در قالب برجام را کاهش داد. در این میان ترامپ 
ژنرال محبوب ایرانی، قاسم سلیمانی را ترور کرد 
و ایران هم در پاســخ، پایگاه نظامی آمریکا در 
عراق را با موشــک مورد حمله قــرار داد. این 
حادثه اولین حمله به یک پایگاه نظامی آمریکا 

در خاورمیانه بود.
خسارت خروج آمریکا از برجام

موســویان با تاکید بر اینکه خروج ترامپ از 
برجــام برای آمریکا یک خســارت بود تصریح 
کرد: بعد از خروج ترامپ، زمان گریز هســته ای 

ایران از یک سال به حدود ۱۰ روز کاهش یافته 
اســت، تحریم ها و ترورهای اسرائیل نتوانسته 
مانع پیشــرفت های هسته ای ایران شود، روابط 
خارجی ایران به ســمت بلوک شــرق به ویژه 
روســیه و چین چرخش کرد، ایــران مراحل 
عضویــت در پیمان شــانگهای را نهایی کرد و 
پیوستن به گروه کشــورهای بریکس را دنبال 
می کند و پهباد به روسیه صادر کرد. اگر آمریکا 
متعهد به برجام می ماند، ایران می توانســت در 
روابط خارجی خود حداقل بالانس در روابط با 

بلوک شرق و غرب را حفظ کند.
این دیپلمات پیشــین کشــورمان با بیان 
اینکه به آمریکا توصیــه می کنم برجام را احیا 
کند، گفت: طبق ارزیابی ۲۰۱۳ مدیر اطلاعات 
ملی آمریکا، ایران نه بمب هســته ای دارد و نه 
تصمیمی برای ســاخت بمب هسته ای گرفته 
اســت. این واقعیت بــه خاطر این اســت که 
ایران روی توافق بــا آمریکا برای رفع تحریم ها 
و پایبندی آمریکا به توافق حســاب کرده بود. 
اکنون هم ایران برای احیای برجام آماده است، 
اما معلوم نیست که این وضعیت برای همیشه 
ادامه یابد. احیای برجــام معتبرترین تضمین 

صلح آمیز ماندن برنامه هسته ای ایران است.
وی افزود: توصیه دیگرم به آمریکا این است 
که موضوع عدم اشــاعه ســلاح های هسته ای 
و کشــتارجمعی را با نیت خــوب دنبال کنید. 
ســلاح های کشــتار جمعــی تهدیــد ثبات و 
امنیت جهانی هســتند. ما وارد دورانی شده ایم 
که نگهداری و اســتفاده و تهدید به اســتفاده 
از ســلاح های هســته ای به عنوان یک مشکل 
اصلی امنیت جهانی اســت. همه می دانند که 
در خاورمیانه این تنها اســرائیل است که بمب 
هسته ای دارد اما آمریکا در این مورد یک کلمه 
حــرف نمی زند. معتقدم آمریکا باید سیاســت 
خاورمیانه ای خود را اصلاح کند. اساس مشکل 
بین ایران و آمریکا در مورد منطقه اســت و نه 
موضوع هســته ای. آمریکا از طریــق اقدامات 
اقتصادی، سیاســی و نظامی با تمــام توان در 
جهت انــزوای منطقه ای ایران تــلاش کرده و 
متقابلا ایران هم در مقابل نقش و منافع آمریکا 

در منطقه ایستاده است.
راهکار پایان خصومت آمریکا با ایران

این دیپلمات ســابق کشــورمان تاکید کرد 
که سیاســت آمریکا در منطقه و خلیج فارس 
شکست خورده اســت و چین به عنوان برنده 
درمنطقه غرب آسیا ظهور می کند، چون پکن 
منابع خود را در جنــگ و تحریم و مداخله در 
کشورهای دیگر به هدر نداده و ظرفیت خود را 
صرف توسعه همکاری های اقتصادی کرده است. 
موســویان گفت: برای خاتمه دادن به 4۰ سال 
خصومت آمریکا با ایران، یک گفت وگوی جامع 
و فراگیر با تهران برقرار کنید و به دنبال روابطی 
بر اســاس احترام متقابل، عدم مداخله و منافع 
مشــترک باشید، زیرا لیســت موضوعات مورد 
منافع مشترک بین ایران و آمریکا طولانی است. 
آمریکا امروز به یک استراتژی جدید بر مبنای 
»عدم مداخله«، »عدم تلاش برای تغییر رژیم«، 
»عدم نقض حاکمیت ملی کشورها« و »احترام 
متقابل« نیاز دارد نه اینکه به دنبال کنترل همه 

افراد در همه جهان باشد.«

موسویان در نشست »فرماندهی استراتژیک آمریکا« تشریح کرد

دیدگاه متقابل ایران و آمریکا در تهدید و بازدارندگی

وزیــر مهاجرت کانادا اعلام کرد که »حســن قاضی زاده 
هاشــمی« وزیر بهداشــت پیشــین ایران که بنابر برخی 
گزارش ها اخیرا در کانادا رویت شده بود، به مدت سه سال 

از دریافت اقامت موقت محروم شده است.
خبرگــزاری رویترز گــزارش داد، »مــارک میلر« وزیر 
مهاجرت کانادا در صفحه کاربری اش در شــبکه اجتماعی 
ایکس اعلام کرد که دولت این کشــور امکان اقامت موقت 
را تا مدت ۳۶ ماه برای قاضی زاده هاشــمی، وزیر بهداشت 

پیشین ایران در دولت »حسن روحانی« لغو می کند.
به نوشته رویترز، این اقدام پس از آن انجام می شود که 
طبق برخی گزارش ها، قاضی زاده هاشمی در مونترال کانادا 

رویت شده بود.

بند ۲۲ قانون حفاظت از مهاجران و پناهندگان به وزیر 
مهاجــرت کانادا این اختیار را می دهد که اقامت موقت یک 

شهروند خارجی را تا سه سال )۳۶ ماه( لغو کند.
میلر در ادامه ادعاهای دولت کشورش علیه ایران مبنی بر 
نقض حقوق بشر، بدون فاش کردن محل اقامت قاضی زاده 
هاشــمی، این که آیا او در وهله اول بــه دنبال اخذ اقامت 
بوده یا نه و بدون اشــاره به این که این اطلاعات درباره او از 
کجا کسب شــده است، گفت که این تصمیم، چنان که به 
قاضی زاده هاشمی نیز اعلام شده، مربوط به »رعایت نکردن 
حقوق بشر از ســوی ایران« اســت. کانادا در سال ۲۰۱۲ 
روابط دیپلماتیکــش را با ایران قطع و آن را به »حمایت از 

افراط گرایی« متهم کرد. 

مرکز امنیت ســایبری کانادا در گزارشــی مدعی شــد 
کــه فعالیت گروه هــای هکری تحت حمایــت دولت ها در 
ایــران و روســیه امنیت ملی و رونق اقتصــادی کانادا را به 
خطــر می اندازد. روزنامــه گلوب اند میل گــزارش داد که 
مقامات فدرال کانادا در گزارشــی ادعــا کردند که با وجود 
فعالیت هکرهای روســیه و ایران علیه زیرساخت های مهم 
و کسب وکارهایی که از اهمیت و ارزش بالایی برخوردارند، 
امنیــت ملی و رونــق اقتصادی کانادا تا دو ســال آینده، با 
جرائم ســایبری ســازمان یافته به خطر خواهد افتاد. گلوب 
اند میل نوشــت: این گزارش روز دوشــنبه از ســوی مرکز 
امنیت ســایبری کانادا که یکی از زیرمجموعه های سازمان 
امنیت ارتباطات آژانس اطلاعات ســایبری این کشور است، 

منتشر شد. به گفته این مرکز، مطالب این گزارش مبتنی بر 
اطلاعات محرمانه و غیرمحرمانه ای اســت که اخیرا در سال 
جاری یافت شده بود. طبق این اطلاعات، یکی از مخرب ترین 
اشکال جرایم سایبری، درحال حاضر، باج افزارهای گسترده 
هســتند. باج افزار نرم افزار مخربی است که به سیستم های 
کامپیوتر ســازمان ها نفوذ کرده و داده های آن ها را در ازای 
دریافت مبالــغ گزافی گرو نگه می دارد. در این گزارش ادعا 
شــده است که مکان های امنی در اختیار هکرهای روسی و 
تعداد کمی نیز ایرانی در این کشــورها قرار گرفته است تا 
بتوانند با مصونیت علیه اهداف غربی فعالیت کنند. آن ها از 
باج  افزارها استفاده می کردند تا منشا و مقاصد حملاتشان را 

مخفی کنند.

ادعای اتاوا درباره خطر هکرهای ایرانی و روسیمحرومیت حسن قاضی زاده هاشمی از اقامت موقت در کانادا

چهل و پنچ سال پیش، »امام موسی صدر« 
در ماه اوت ســال ۱۹۷۸ )شــهریور ۱۳۵۷( با 
۲ همراهــش »محمد یعقــوب« از روحانیون 
خوش فکــر لبنانــی و »عبــاس بدرالدیــن« 
روزنامه نگار و مدیر خبرگزاری لبنان بعد از پنج 
روز اقامت در لیبی ناگهان ناپدید شــدند و از 
آن زمان تاکنون از سرنوشــت آن ها خبری در 

دست نیست.
بــه گزارش ایســنا، در طول این ســال ها، 
پیگیری های مستمری از ســوی خانواده امام 
موسی صدر برای مشخص شدن وضعیت این 
پرونده انجام شــده ولی این تلاش ها عموما به 
دلیل عدم همکاری دولــت لیبی به خصوص 
در دوران حکومت »معمــر قذافی« به نتیجه 

نرسیده و به در بسته خورده است.
بعد از ســقوط حکومت قذافــی، مقاماتی 
که مســئولیت در لیبی برعهــده گرفته بودند 
قول هایی برای همکاری جهت مشخص شدن 
وضعیــت این زخــم کهنه به کمیته رســمی 
پیگیری این پرونده که از ســوی دولت لبنان 
تشــکیل شــده بود و خانوده امام موسی صدر 
دادند و در همین چارچوب یادداشت تفاهمی 
بین لبنان و لیبی در سال ۲۰۱۳ در این زمینه 
منعقد شد، ولی در فاصله زمانی اندکی، جنگ 
داخلی در لیبی آغاز و سه دولت در این کشور 
تشکیل شد و بعد از سال ۲۰۱4 عملا ارتباطاتی 

که در حال شکل گرفتن بود، منجمد شد.
در ســال ۲۰۱۵ »هانیبال قذافی« پســر 
کوچک قذافی بعد از دستگیری توسط پلیس 
اینترپل به دولت لبنان تحویل داده شد و این 
فرصت جدیدی را  برای پیگیری وضعیت این 
پرونده فراهم کرد و در این راســتا خانواده امام 
موســی صدر درخواســت کردند که در مورد 

پرونده امام موسی از وی بازجویی شود. هانیبال 
قذافی در جریــان بازجویی های صورت گرفته 
از وی اعلام کرده اســت که اطلاعاتی در مورد 
این پرونده دارد ولی دادن اطلاعات تکمیلی در 
این ارتباط را به آزادی خود منوط کرده اســت 
و صراحتا اعلام کرده که بعد از آزادی و ســوار 
شدن هواپیما این اطلاعات را ارائه خواهد کرد.

طی چند ماه اخیر دادستانی لیبی به منظور 
اعمال فشــار جهت آزادی پسر کوچک قذافی 
نامه ای را برای دادســتانی لبنان ارسال کرده 
است و در آن نامه ضمن این که خواهان استراد 
هانیبال شــده ادعا کرده است که آن ها خود از 
هانیبال بازجویی می کنند و ســپس اطلاعات 
این موضوع را در اختیار دولت لبنان می گذارند؛ 
ادعایی که به نظر می رســد با توجه به سابقه 
منفی دولت لیبــی در همکاری نکردن جهت 
تعیین تکلیف این پرونده 4۵ ساله بیشتر شبیه 

یک شوخی است و محلی از اعتبار ندارد.
در آستانه فرار رسیدن ۹ شهریورماه سالگرد 
ربایش امام موســی صــدر و دو همراهش در 
لیبی، خبرگزاری ایسنا در مصاحبه ای با »حورا 
صدر« یکی از دختران این روحانی برجســته 
شــیعه که در زمان ربایش پدرش دختری ۱۶ 
ساله بوده است به بررسی آخرین تحولات این 

پرونده 4۵ ساله پرداخته است.
حورا صــدر در این گفت وگو که متن آن به 
شرح زیر اســت با اعلام این که »ما همچنان 
امیدوار هستیم که اتفاقات مثبتی در مورد این 
پروند رخ دهــد«، در عین حال تاکید می کند 
که پیگیری های قضایی به تنهایی در مورد این 
پرونده کافی نیســت و آنچه که در این زمینه 
تاثیرگذار است فشارهای سیاسی و بین المللی 

است که متاسفانه ما اکنون شاهد آن نیستیم.

پرونده  پیگیری  طی ۴۵ سال گذشته 
امام موســی صدر با فراز و نشیب هایی 
روبــرو بوده چنانکــه در مقاطعی اخبار 
امیدوار کننده در این ارتباط منتشر شده 
و بعضا نیز شــاهد سکوت و بی عملی در 
به عنوان  بوده ایم. شما  پرونده  این  مورد 
دختر امام موســی صدر بفرمایید که در 
حال حاضر وضعیت پرونده ایشان چگونه 

است؟
همانطور که اشــاره کردیــد صحبت از 4۵ 
ســال اســت. 4۵ سال یک شــاخص عادی و 
معمولی نیســت و به زبان آسان می آید.  طی 
این سال ها پیگیری این پرونده بعضا به حاشیه 
رفته اســت که اکنون نیز با یک حاشیه بزرگ 
دیگر مواجه هســتیم و آن موضــوع هانیبال 
قذافی پســر کوچک قذافی است که در لبنان 
دســتگیر شده است. متاســفانه حواشی اخیر 
مرتبط با پرونده هانیبال به نحوی منتشر شده 
اســت که گویی ما خانواده امام موســی صدر 
باید پاسخگو باشیم درحالی که این مسئولیت 
دســتگاه قضایی لبنان اســت. تحول اخیر در 
پرونده امام صدر، نامۀ دادستانی لیبی است که 
به دادســتانی لبنان ارسال کرده است با هدف 
پیگیری قضیــه هانیبال، ولــی در چند جای 
نامه آمده که لیبی آمادگــی دارد که در مورد 
پرونده امام موسی صدر با لبنان همکاری کند. 
می دانید که پس از ســقوط قذافی تلاش های 
زیــادی برای پیگیری پرونده ربایش امام انجام 
شد. دولت لبنان کمیته ملی پیگیری به صورت 
رسمی تشــکیل داد و این کمیته سفرهایی را 
به تعدادی از کشورها از جمله لیبی داشت. در 
یکی از این سفرها هیاتی متشکل از وزیر امور 
خارجه وقت لبنان، برادرم آقای سید صدرالدین 

صــدر و آقای مهــدی فیروزان)همســرم( و 
مجموعه ای از وکلا به لیبی رفتند و در آن سفر 
پیگیری ها و تصمیمات اساســی گرفته شد. با 
مقامات مختلف لیبی رایزنی و گفت وگو شــد. 
آنها همگی متفق القول و معتقد بودند که این 
لکه ننگی است که باید از دامن لیبی پاک شود 
و این مصیبتی اســت که قذافــی ما را گرفتار 
آن کرد. آنها همچنین تاکید بر این داشــتند 
که مســئله ربایش مسئله ای نیست که شامل 
مرور زمان شــود واین موضوع همچنان زنده و 
جاری اســت. البته هیچ کدام از آنها اطلاعات 
دقیقی در مورد این پرونده نداشتند زیرا تازه کار 
بودند و با کشته شدن قذافی، او تمام اطلاعات 
مربــوط به این پرونده را با خــود برده بود. در 
واقع شــاید بتوان گفت کشته شدن قذافی به 
ضرر مســاله امام موســی صدر تمام شد؛ چرا 
که از این پرونــده و جزئیات آن فقط قذافی و 
حلقه بسیار نزدیکش اطلاع داشتند. اکنون خود 
قذافی کشته شده و در مورد آن حلقه نیز برخی 
اعضای آن از دنیا رفته اند، بعضی از آنها کشته 
شدند و برخی حاضر به دادن اطلاعات نیستند. 
هانیبال از جمله افرادی است که چیزهایی در 

این ارتباط می  داند و گفته است.
همانطور کــه گفتم کمیتــه پیگیری که 

بعد از ســقوط قذافی در لبنان تشکیل شد و 
ســفرهای متعددی را انجام داد. این کمیته با 
اکثر مسئولان نظام انقلابی لیبی گفت وگو کرده 
است. نتیجه این سفرها، رایزنی ها و پیگیری ها 
منجر به امضای یادداشت تفاهمی بین لبنان و 
لیبی در سال ۲۰۱۳ شد. طبق این تفاهم نامه 
قرار شد که همکاری های نزدیکی بین دو کشور 
آغاز شود از جمله اجازه شرکت طرف لبنانی در 
بازجویی از شخصیت های سیاسی سابق لیبی، 
تا وضعیت پرونده مشــخص شــود. همچنین 
این اجازه داده شــد که جستجوی میدانی در 
سرتاســر لیبی صورت گیرد مثل زندان سری 
که گفته می شد امام موسی صدر مدتی در آن 
حضور داشــتند. بعد از امضای این تفاهم نامه 
متاسفانه در فاصله زمانی اندکی جنگ داخلی 
در لیبی آغاز و سه دولت در لیبی تشکیل شد 
و بعد از سال ۲۰۱4 عملا ارتباطاتی که در حال 

شکل گرفتن بود منجمد شد.
در این چند ســال امــا، علیرغم همکاری 
نکردن نظام لیبی، کمیتۀ پیگیری توانســت با 
رایزنی های مختلف با همه مسئولان سابق در 
جای جای جهان گفت وگو کند به غیر از آقای 
»عبدالســلام  جلود« که هنــوز هم کمیته به 

دنبال گفت وگو با وی است.

حورا صدر:

 کشته  شدن قذافی به ضرر پرونده امام موسی صدر تمام شد

اهمیت چندجانبه گرایی در دیپلماسی اقتصادی ایران
معاون دیپلماســی اقتصادی وزیــر امور خارجه نقــش چندجانبه گرایی و 
ســازمانهای چندجانبه را در دیپلماســی اقتصادی ایران برجســته دانســت و 
گفت: مجمع گفت وگوی همکاری آســیا از جمله سازمانهایی است که می تواند 
به همگرایی در بین کشــورهای آســیایی کمک کند. به گزارش ایرنا، پورنچای 
دانویواتانا دبیرکل مجمع گفت وگوی همکاری آســیا )ACD( که به ایران سفر 
کرده اســت، روز دوشنبه - ششم شــهریور با مهدی صفری معاون دیپلماسی 
اقتصادی وزیر امور خارجه دیدار کرد. دیپلمات کشــورمان در این دیدار ضمن 
اظهار خوشحالی از سفر به ایران گزارشی از آخرین تحولات مجمع را ارائه کرد. 
وی همچنین با اشاره به انتقال ریاست مجمع در ماه آینده به جمهوری اسلامی 
ایران اظهار امیدواری کرد در دوره یک ســاله ریاســت، ایران منشــاء اقدامات و 

فعالیت های گسترده ای در مجمع گفت وگوی همکاری آسیا باشد.
معاون دیپلماســی اقتصادی وزیر امور خارجه در این دیدار نقش چندجانبه 
گرایی و سازمان های چندجانبه را در دیپلماسی اقتصادی کشور برجسته دانست 

و به عضویت جمهوری اسلامی ایران در برخی از آنها اشاره کرد.

اکونومیک


